Christiani » . 6 0 

Quodsi omnes Christifideles, qui in toto sunt orbe terrarum, 

ut liquet, id officium debent praestare, tamen non est quin videat 

in regionibus, Missionalium opera excolendis, ex eodem impleto 

fructus oriri posse singulares prorsus et uberrimos, quod ad 

propagandum attinet Regnum Dei, apud eos etiam, qui Fidei 

nostrae praeclarissimum donum ignorant, et vigoris, naturam 

excedentis, qui in gratia inest, exsortes sunt, hortante ipso 

Domino Iesu: « Sic luceat lux vestra coram hominibus, lit vi

deant opera vestra bona et glorificent Patrem vestrum qui in 

caelis est » ; 6 1 atque Petro Apostolo fidelibus praecipiente : « ab

stinere vos a carnalibus desideriis, quae militant adversus ani

mam; conversationem vestram inter gentes habentes bonam, ut 

in eo quod detrectant de vobis, tamquam de malefactoribus, ex 

bonis operibus vos considerantes, glorificent Deum » . 6 2 

Testimonium vero a singulis datum confirmari debet et quasi 

dilatari testimonio totius communitatis christianae, eo fere 

modo, qui aetate recenti ab instituta Catholica Ecclesia obtinuit, 

qua scilicet conspiratio et consensus omnium Christifidelium, 

qui erant « perseverantes in doctrina Apostolorum et communi

catione fractionis panis et orationibus » , G 3 eorumque coniunctio 

in caritatis officiis studiosissime exhibendis maxima iis gaudia 

mutuaque pietatis incitamenta praebuerunt; nam erant « col

laudantes Deum et habentes gratiam ad omnem plebem. Domi

nus autem augebat qui salvi fierent cotidie in idipsum » . 6 4 

Eo enim quod una simul preces Deo adhibentur et in sacra 

Liturgia divina mysteria actuose participantur, vita christiana 

singulorum ac totius communitatis valdissime ditatur et perfici

tur, idque plurimum valet ad conformandos animos ea caritate, 

6 0 S . I O A N . C H R Y S . , Horn. X in I Tim.; M I G N E , PG, L X I I , 5 5 1 . 

6 1 M A T T H . V , 1 6 . 
6 2 I Petr. I I , 1 2 . 
6 8 Act. Ap. I I , 4 2 . 
6 J Ibid., 4 7 . 
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quae veri nominis christianorum est insigne; caritatem dicimus, 

quae discrimina inter nationes et linguas exsuperat, omnesque, 

sive fratres sive adversarios, amice complectitur. Qua in re haec 

verba S. Clementis Pontificis Maximi, Decessoris Nostri, libet 

iterare : « Cum enim [ethnici] audiant a nobis, quod Deus dicit : 

Non est gratia vobis, si eos diligitis, qui vos diligunt, sed gratia 
vobis, si diligitis inimicos vestros et qui vos oderunt:65 quae 

cum audiant, admirantur bonitatis sublimitatem ; cum autem 

viderint, nos non tantum eos non diligere, qui nos oderunt, sed 

ne eos quidem, qui diligunt, irrident nos ac nomen [Dei] blasphe-

matür » . 6 6 Omnium Evangelii praeconum summus, S. Paulus 

Apostolus, ad Romanos scribens, cum extremis occidentis po

pulis verbum Domini esset annuntiaturus, de « dilectione sine 

simulatione» 6 7 monuit; cuius virtutis — sine qua christianus 

nihil est — 6 8 mirabilem laudem ante celebrarat. 

Quae quidem caritas etiam collatis subsidiis patefit, quemad

modum ait Decessor Noster imm. mem. Pius XII : « Corpus mul

titudinem quoque membrorum exigit, quae inter se connectan

tur, ut mutuo auxilio sibi vivant. Et quemadmodum in mortali 

concretione nostra cum membrum dolet, cetera omnia condo-

lescunt; et quae sana sunt aegrotantibus suppetias veniunt: ita 

in Ecclesia singula membra non sibi unice vivunt, sed aliis quo

que opitulantur, atque omnia sibi invicem adiutricem operam 

praestant, cum ad mutuam consolationem, tum ad ampliorem 

usque aedificationem totius Corporis » . 6 9 

Quoniam vero rerum necessitatibus, quibus christifideles pre

muntur, etiam Ecclesiae vita et instituta continentur, autochtho-

nes christiani assuescant oportet, quantum pro facultatibus pos

sunt, templa, pios coetus, clerum, qui ipsis totum se devovit, suis 

opibus sponte sustentare ; neque interest, si paulum ad hoc con

ferunt, cum id sit potissimum, ut, quod impertitur, innotescens 

sit testificatio conscientiae in christiana disciplina exercitatae. 

8 5 Cfr. Luc. V I , 32-35. 
6 8 F . X . P U N K , Patres Apostolici, vol. I, p. 201. 

«7 Boni. X I I , 9 sq. 

«s I Gor. X I I I , 2. 

Litt. Enc. Mystici Corporis; A. A. S., X X X V , 1943, p. 200. 
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IV 

Cum christifidelibus, unius viventis Corporis membris, non 

liceat se a ceteris seiungere atque adeo arbitrari se officio suo 

satisfecisse, si proprii tantum animi rationibus studuerint atque 

prospexerint, singuli universi, adiutricem operam, pro sua quis

que parte, navent Regno Dei incrementis augendo et propagan

do. Ad quod generale servandum officium idem Decessor Noster 

Pius XII omnes est hisce verbis cohortatus : « Catholicam esse, 

praecipua Ecclesiae nota est, ita ut christianus homo et adstric

tus Ecclesiae minime sit, nisi pariter sit addictus et adstrictus 

fidelium universitati, atque adeo percupiat ut eadem ubicum

que gentium radices agat et florescat » . 7 0 

Omnes igitur, sancta quadam incensi aemulatione, certatim 

testificentur oportet assiduum, quo ducantur, studium spiri

tuale aliorum bonum comparandi, propriam tuendi Eidem, eam

que eos docendi, qui eius expertes sunt aut eam non satis noscunt 

atque adeo setius de ea iudicant. Itaque sacrorum administri, 

familiae, coetus apostolatui dediti, qui variis in locis sunt con

stituti, faciant, ut huius officii religionem, etiam in communita

tibus christianis recentissime ortis, animis hominum a prima 

eorum aetate et ab adulescentia defigant. Nec desunt peroppor

t u n e quaedam occasiones aptius et luculentius eos ad hoc mu

nus apostolatus informandi, veluti cum pueri, vel baptismate 

nuper abluti homines ad Confirmationis Sacramentum susci

piendum componuntur, cuius « chrismate credentibus novum 

robur inditur, ut Ecclesiam Matrem et quam ab ea acceperint 

fidem, strenue tueantur ac defendant » ; 7 1 quam quidem animo

rum praeparationem maxime apud eas gentes expedit fieri, quae 

peculiares initiationis ritus pro locorum consuetudine celebrant, 

7 0 Litt. Enc. Fidei donum; A. A. 8., X L I X , 1 9 5 7 , p. 2 3 7 . 
7 1 Litt. Enc. P I I X I I : Mystici Corporis; A . A . 8., X X X V , 1 9 4 3 , p . 2 0 1 . 
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per quos se parant adulescentes, ut suo tribulium ordini legitime 

ascribantur. 

Facere autem hic non possumus, quin operam catecheseos 

institutorum in sua collocemus luce, quippe quos constet, si an

nales Missionum Catholicarum ab amo ta earum origine repli-

centur, iisdem adiumentum attulisse singulare prorsus ac ne

cessarium. Qui cum nullo non tempore praesentissimi adiutores 

verbi divini praeconum essent, eorum participantes labores al-

levantesque, Decessores Nostri apertis verbis affirmaverunt, 

« quantum ad Evangelii propagationem referret eorum multipli

cari numerum » eosque diligentissime institui,7 2 idemque mu

nus habuerunt « praestantissimum fortasse exemplum aposto

latus, qui a laicis exercetur » . 7 3 Nos autem, maximas laudes iis 

tributas iterantes, eos adhortamur, ut animi beatitatem, quae 

ex hoc proficiscatur munere, attentius considerent neve um

quam eo desinant omni studio coniti, ut, ecclesiastica moderante 

Hierarchia, religionis disciplinam amplius excolant seque in 

hominum vere christianorum forment mores. Ab iis enim cate

chumeni non solum prima Fidei elementa condiscant oportet, 

sed etiam exercitationem virtutis et incensum sincerumque amo

rem erga Christum eiusque Ecclesiam. Quidquid curae impen

ditur in augendum numerum huiusmodi praestantium ecclesia

sticae Hierarchiae adiutorum, et in congruentem eorundem insti

tutionem, quidquid praeterea laboris iidem ipsi catholicae doc

trinae praeceptores tolerant, ut hoc munus suum quam aptis

sime gerant et plenissime, sunt ad novas condendas communi

tates christianas easque prosperandas instrumenta praesentis

sima. 
\ 
\ 

Primis quidem, quas edidimus, Litteris Encyclicis, de variis 

gravibusque commemoravimus causis, quae hac aetate impel-

7 2 C f r . L i t t . E n c . P u X I Berum Ecclesiae; A. A. S . , X V I I I , 1926, p . 78. 
7 3 C f r . S e r m o n e m a P i o X I I a n n o 1957 h a b i t u m a d eos , q u i a l t e r i i n t e r f u e r u n t 

C o n v e n t u i c a t h o l i c o r u m e x u n i v e r s o o r b e p r o l a i c o r u m A p o s t o l a t u ; A . A . 8., X L I X , 
1957, p . 937. 
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lunt, ut in omnibus orbis terrarum partibus « laici homines in 

pacificae militiae, hoc est in Actionis Catholicae agmina, eo sa

pienti consilio advocentur, ut ecclesiasticae Hierarchiae adiutri

cem operam navent » ; 7 4 quibus verbis haec subiecimus : « Magno 

quidem Nobis solacio est ea considerare, quae per elapsum tem

poris decursum, in regionibus etiam ab Evangelii praeconibus 

adhuc excolendis, hi Episcoporum ac sacerdotum adiutores ... 

alacri actuosaque voluntate exanclarunt opera ac provexerunt 

incepta». 7 5 Nunc vero affectu caritatis, «quae urget N o s » , 7 6 

haec Decessoris Nostri imm. mem. Pii XII hortamenta et inflam-

mantia dicta volumus instantissime iterare : « Oportet omnino 

homines e laicorum ordine generosam, diligentem laboriosam-

que operositatem suam inibi cum hierarchico cleri apostolatu 

consocient, in Actionis Catholicae confertissima agmina con

fluentes » . 7 7 Quam voluntatem Antistitis Sacrorum Maximi ut 

ad effectum deducerent, Episcopi regionum, Missionalium curae 

creditarum, utriusque ordinis clerus et fideles generosiores atque 

christiana disciplina instructiores probatissimo cum studio sunt 

conisi ; atque adeo licet asseverari ubique fere terrarum incepta 

feliciter esse patrata operaque egregia effloruisse. Tamen necesse 

est — de hoc etiam atque etiam monendum censemus — ut haec 

apostolatus ratio ad locorum condiciones et necessitates con

gruenter accommodetur. Non enim licet ea, quae in alia regione 

peracta sunt, ad aliam, nullo habito discrimine, transferre; sed 

ii, ad quos pertinet, moderationi ecclesiasticae Hierarchiae om

nino subiecti sacrisque Pastoribus hilari animo obtemperantes, 

curare debent, ne multiplices apostolatus formae nimia quae

dam onerum accessio evadant, qua vires praeclarae ita cohibean

tur vel dissipentur, ut solum certa quaedam ac singularia susci

piantur, atque adeo quasi trunca et manca sit actio, cum 

plus aequo speciali cuidam rei studeatur; quod quidem, sicubi 

7 4 Cfr. Litt. Enc. Ad Petri Cathedram; A. A. 8., L I , 1959, p. 523. 
7 5 Ibid., p . 523. 
7 6 Cfr. II Cor. V, 14. 
7 7 Litt. Enc. Evangelii praecones; A. A. 8., X L I I I , 1951, p. 513. 
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opportunum esse videatur, tamen minus utilitatis habet, ubi 

adiuncta et necessitates prorsus alia sunt. Primis iisdem Ency

clicis Litteris etiam praediximus argumentum, quod in Actione 

Catholica versatur, Nos data occasione esse uberius et fusius per-

tractaturos; unde, ut probe confidimus, regiones quoque illae, in 

quibus Missionalium opus .exercetur, commoda capient non mo

dica novamque accipient impulsionem. Interea omnes, concordi 

voluntate ac spiritibus ducti supernis, in rem incumbant sibique 

persuasum habeant hac tantum condicione se posse gloriari cau

sae divinae et ampliori animi culturae ac profectui suae gentis 

inservire. 

Est quidem Actio Catholica laicorum hominum sodalitas, 

(( cui propria sunt munera eaque cum officii onere coniuncta, in 

quibus obeundis moderationi auctoritatum obtemperetur opor

tet » , 7 8 ita tamen ut laici ipsi moderatorum gradus in ea obti

neant. Ad hoc necesse est homines instituantur, qui varias con

sociationes apostolico valeant infiammare ardore, et efficere, ut 

eaedem pleno polleant vigore; viros dicimus et mulieres, qui ut 

digni reddantur, quibus ab ecclesiastica Hierarchia credatur 

primaria vel secundaria consociationum moderatio, testatum 

proferre debent argumentum, quo constet christiana disciplina 

christianisque moribus se plane esse instructos et conformatos, 

adeo ut « id ceteris impertire possint, quod ipsi iam sibi divina 

opitulante gratia comparaverint » . 7 9 

Non immerito autem asseverari licet sedem aptissimam et 

quasi palaestram, ubi huiusmodi moderatores laici Actionis 

Catholicae ad munus suum comparentur, scholam esse christia

nam; quam tum solum assequi propositum suum posse ac mu

nus obire suum, cum veri nominis christiani a magistris, sive 

sint sacerdotes ex utroque clero sive homines ex ordine laico

rum, ibidem educentur. 

7 8 Cfr. Ep . P I I X I I de Actione Catholica, die 11 Oct. 1 9 4 6 data; A. A. 8., X X X V I I I , 

1 9 4 6 , p. 4 2 2 ; Discorsi e Radiomessaggi di 8. 8. Pio XII, vol. V I I I , p. 4 6 8 . 
7 9 Litt. Enc. Ad Petri Cathedram; A. A. 8., L I , 1 9 5 9 , p. 5 2 4 . 
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Nec est qui ignoret, quanti momenti fuerit sitque schola in 

regionibus, Missionalium curae concreditis, quantum virium et 

laboris Ecclesia in ludis cuiusvis ordinis aperiendis insumpserit, 

quam acriter eos sit tutata et auxerit incrementis. Quoniam vero 

•difficile, quemadmodum liquet, scholarum disciplinis addi potest 

ratio moderatores Actionis Catholicae instituendi, expedit saepe 

extra ludos bonae spei adulescentes congregan, ut ad apostola

tus doctrinam exercitationemque informentur. Curent igitur 

Ordinarii locorum, ut, quo aptiore possint modo, pro suaque 

prudentia scholas apostolatus condiscendi aperiant, in quibus, 

uti patet, institutionis ratio ab ea differt, quae in scholis, quas 

vere proprieque dicas, obtinet. Interdum etiam continget, ut 

pueri et adulescentes qui scholas non catholicas adire cogan

tur, a falsis doctrinis servandi sint immunes ; semper autem ne

cesse erit, ut ad institutionem, quae, ad humanitatis cultum 

artesque technicas pertinens, in publicis ludis impertitur, edu

catio accedat prudenter impenseque tradita, quae in re spirituali 

•sita sit, ne e scholis illis homines proficiscantur perverse docti, 

arrogantia inflati, et qui Ecclesiae gentibusque suis magis 

noceant quam prosint. Quorum institutio in disciplina reli

gionis cum ingenii progressione debet temperari, eo quidem 

consilio, ut ad vitam e catholicae Fidei ratione ducendam 

in sua cuiusque civili societate eoque in hominum coetu, in

ter quos sua munera gerent, rite comparentur, atque locum 

suo tempore in catholicis sodalitatibus possint obtinere. Quodsi 

iuvenes e sua coguntur communitate discedere, ut aliis in op

pidis vel urbibus publicas obeant scholas, convictus sedes ibi 

•expedit constitui aliaque domicilia, in quibus vita christiana 

moresque in tuto sint, illorumque ingenia et vires praeclaro apo

stolatus proposito conformentur. Vim igitur singularem et effi-

cientissimam scholis huiusmodi tribuentes, quod ad instituendos 

moderatores Actionis Catholicae attinet, nolumus tamen familias 

onere officii, quo tenentur, eximere neque quidquam de earum 

auctoritate detrahere, cum interdum eaedem plus etiam ad hanc 
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rem possint quam scholae, alendo scilicet in filiorum animis